
 
 
 
  

Uppdrag till Ungdomsstyrelsen om utvärdering av verksamheter med 
yrkesinriktat mentorskap för nyanlända 
 
Regeringens beslut 
 
Regeringen ger Ungdomsstyrelsen i uppdrag att genomföra en samlad 
utvärdering av verksamheter för yrkesinriktat mentorskap enligt 
förordningen (2010:84) om statsbidrag för verksamheter med 
yrkesinriktat mentorskap.  
 
Den huvudsakliga frågeställningen för utvärderingen ska vara i vilken 
mån deltagande i mentorskapsverksamheter har effekt på 
sysselsättningsutfallet för deltagare i förhållande till icke-deltagare. Med 
sysselsättningseffekt avses såväl sannolikheten att vara sysselsatt som 
kvalifikationsnivån på sysselsättningen.  
 
Resultat ska redovisas uppdelat på kvinnor och män och eventuella 
skillnader därvid ska analyseras. Eventuella skillnader mellan adepter med 
olika utbildnings-, yrkes- eller branschbakgrund ska om möjligt 
analyseras. Utvärderingen bör så långt som möjligt uppmärksamma 
betydelsen av genomförandefaktorer för ett framgångsrikt mentorskap. 
Sådana genomförandefaktorer kan t.ex. röra sig om urval och arbetssätt 
för mentorerna, arbetsmetoder i mötet mellan mentor och adept eller 
samverkan med andra aktörer och insatser för nyanländas etablering. 
 
Utvärderingen ska kombinera intervju- eller enkätstudie bland deltagarna 
med lämpliga registerdata, t.ex. från Arbetsförmedlingen eller Statistiska 
centralbyrån (SCB). Ungdomsstyrelsen ska samråda med 
Arbetsförmedlingen i genomförandet av uppdraget. 
 
Ungdomsstyrelsen ska lämna en delredovisning med preliminära 
bedömningar till Regeringskansliet (Integrations- och 
jämställdhetsdepartementet) senast den 15 maj 2012. Utvärderingen ska 
slutredovisas till Regeringskansliet (Integrations- och 
jämställdhetsdepartementet) senast den 31 december 2013. 
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Skälen för regeringens beslut 
 
Regeringen har beslutat förordningen (2010:84) om statsbidrag för 
verksamheter med yrkesinriktat mentorskap. Regeringen har vidare 
beslutat att Ungdomsstyrelsen under 2010 får disponera fem miljoner 
konor under utgiftsområde 13 anslaget 1:1 Integrationsåtgärder, 
anslagsposten 4 för mentorskapsverksamheter i enlighet med 
förordningen. I anslagsvillkoret framgår att Ungdomsstyrelsen får 
använda högst 500 000 kronor om året av medlen för handläggning, 
administration, utvärdering och informationsinsatser i samband med 
stödet 2010. Under förutsättning av riksdagens beslut om ytterligare 
medel avser regeringen avsätta sammanlagt 15 miljoner kronor för 
ändamålet under åren 2010–2012. 
 
Brist på nätverk är en av faktorerna som försvårar nyanlända invandrares 
etablering i Sverige. Mentorskap är en beprövad metod för att skapa 
nätverk och för kompetensutveckling. Därmed kan mentorskap vara ett 
sätt för nyanlända att upprätthålla yrkesidentiteten och öppna kontakter 
med yrkesaktiva i samma bransch i Sverige. Ett sådant mentorskap bör 
lämpligen innebära matchning av mentor och adept på grundval av yrke, 
utbildning eller annan relevant erfarenhet. Ett utpräglat yrkesinriktat 
mentorskap utesluter inte inslag av t.ex. samhällelig guidning, stöd med 
studier, vägledning till engagemang inom ideella organisationer eller 
andra aktiviteter som bidrar till att förstärka nyanländas nätverk och 
därmed också ökar möjligheterna till arbete eller företagande. 
 
Riksdagen har antagit regeringens förslag i proposition 2009/10:60 
Nyanlända invandrares arbetsmarknadsetablering – egenansvar med 
professionellt stöd (2009/10:AU7, rskr 2009/10:208). Reformen innebär 
bl.a. inrättande av ett valfrihetssystem där den nyanlände får välja en 
personlig lots som ska påskynda etableringen i arbetslivet. Deltagande i 
mentorskapsverksamhet kan utgöra ett komplement till det stöd som 
individen får från lotsen, Arbetsförmedlingen och andra aktörer. 
Utvärderade mentorskapsprojekt kan också bidra till fortsatt utveckling 
av arbetsmetodik för lotsarna.  
 
På regeringens vägnar 
 
 
 
Jan Björklund 
 
  Tommi Teljosuo 
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Kopia till 
 
Finansdepartementet/BA 
Arbetsmarknadsdepartementet/A 
Integrations- och jämställdhetsdepartementet/SAM 
Integrations- och jämställdhetsdepartementet/UF 
Näringsdepartementet/ENT 
Arbetsförmedlingen 
Migrationsverket 
Länsstyrelsen i Kronobergs län 
Tillväxtverket 
Nationella nätverket för Navigatorcentrum 
Sveriges Kommuner och Landsting 
Företagarna 
LO 
SACO 
Svenskt Näringsliv 
TCO 
 
 
 


